
 
 
 

Provvedimento n. 52 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

CONSIDERATA l’adesione della Scuola, avvenuta in data 21/11/2023, all’Accordo con la CRUI 

relativo alle trattative di acquisto dei diritti di accesso non esclusivi di risorse elettroniche (riviste, 

banche dati, e-books) e dei relativi servizi integrati, valido fino al 31/12/2026; 

 

CONSIDERATO  che la Scuola, con il Provvedimento del Direttore Generale n. 36 del 30/01/2020, ha 

aderito nel triennio 2020-2023 al contratto nazionale stipulato dalla CRUI  con  l’editore  Bureau van 

Dijk Edizioni Elettroniche SpA - con sede a Milano, via B. Zenale 15 -  avente oggetto l’accesso alle 

banche dati online ORBIS, ZEPHYR, ORBIS IP, per le esigenze di ricerca specifiche del Dipartimento 

di Eccellenza della Classe di Scienze Sociali e degli Istituti di Economia, Management e Dirpolis; 

CONSIDERATO che il suddetto contratto, scaduto il 31/12/2023, è in fase di nuova negoziazione tra 

l’editore e la CRUI e che, nelle more del suo perfezionamento, le parti hanno concordato di usufruire 

della possibilità di proroga di un anno contemplata nell’accordo precedente; 

VISTA la comunicazione del 19/12/2023 con cui CARE/CRUI ha informato le sedi aderenti circa 

l’approvazione da parte della Giunta della CRUI della proroga del contratto vigente, stipulato ai sensi 

dell’articolo 63, comma 2 lettera b) del D. Lgs. 50/2016; 

VISTA l’esigenza presentata dal coordinatore scientifico del Dipartimento, prof.ssa Francesca 

Chiaromonte e dei direttori degli Istituti di Management, prof. Lino Cinquini, Istituto di Economia, 

prof. Andrea Roventini, Istituto di Dirpolis, prof.ssa Gaetana Morgante di rinnovare il servizio per le 

banche dati sottoscritte (ORBIS FULL, ZEPHYR, ORBIS IP); 

VISTA l’offerta economica pervenuta alla Scuola da parte di CARE/CRUI per il rinnovo dei prodotti 

suddetti per il 2024 pari a Euro 60.716,35 (Orbis Full + Zephyr) e Euro 15.181 Euro (Orbis IP), per un 

totale complessivo di Euro 75.897,35 oltre iva di legge; 

CONSIDERATO che in data 02/02/2024 il Managing Board del Dipartimento di Eccellenza della Classe 

di Scienze Sociali, ha approvato l’adesione al contratto tra la CRUI e Bureau Van Dijk Edizioni 

Elettroniche s.p.a. e ha stabilito l’impegno di copertura dei costi per l’anno 2024, pari a Euro 

44.778,86 oltre iva di legge; 

ACCERTATO che la previsione di spesa complessiva pari a Euro 75.897,35, oltre IVA di legge, per il 

nuovo accesso alle banche dati in parola relativamente all’anno 2024 può essere imputata sulla Voce 

COAN: A.C.1.10.01.02 Risorse bibliografiche online dei seguenti fondi contabili del bilancio per 

l’esercizio in corso:  

▪ Dipartimento di Eccellenza Classe Scienze Sociali - UA.SA.18COORI - progetto 

DIPESOCMUR23, per un importo di Euro 44.778,86 oltre Iva di legge; 

▪ Istituto Economia –UA.SA.10ECO, ECORIC per un importo di Euro 10.372,83 oltre Iva di legge; 

▪ Istituto di Management – progetto UA.SA.11MAN, MANRIC per un importo di Euro 10.372,83 

oltre Iva di legge;   

▪ Istituto di Dirpolis – progetto UA.SA.12DIR, DIRIC per un importo di Euro 3.795,25 oltre Iva 

di legge 



 
 
 

Provvedimento n. 52 

 

▪ U.O Biblioteca, UA.SA.22FORMA.06BIBLIO - A.C.1.10.01.02 - Risorse bibliografiche on line, 

per un importo di Euro 6.577,58 oltre Iva di legge; 

TENUTO CONTO altresì, che il presente acquisto, consistendo in una di proroga del precedente 

affidamento 2020-2023 avviene in conformità al D.Lgs. 50/2016 pro tempore vigente; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento per il presente acquisto veniva 

individuato, in forza del succitato Provvedimento del Direttore Generale n. 36 del 30/01/2020, nella 

persona della Dott.ssa Mariagrazia Nardi, Responsabile dell’Area Amministrazione Istituti di 

Management e di Economia a cui afferivano altresì le procedure del Dipartimento di Eccellenza di 

Scienze Sociali e degli Istituto di Management Economia e Dirpolis ai quali si riferisce il valore 

economico maggiorato dell’affidamento in evidenza;  

CONSIDERATO tuttavia che, in forza della modifica della struttura organizzativa della Scuola medio 

tempore intercorsa, la gestione amministrativa e contabile dei Dipartimenti di Eccellenza compete 

alla U.O. Promozione Ricerca e gestione progetti trasversali di Ateneo, inquadrata all’interno 

dell’Area Ricerca; 

RITENUTO pertanto che il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento debba conseguentemente 

essere attribuito al Responsabile dell’Area Ricerca della Scuola; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii;  

VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987;  

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato e integrato con 

integrato e modificato con D.R. n. 146 del 07.03.2022 e con D.R. n. 883 del 15.12.2023, pubblicato 

nella G.U. n. 301 del 28.12.2023;  

VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato con 

D.R. n. 330 del 30/10/2013;  

VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato e 

integrato con D.R. n. 647 del 19/10/2018 e con D.R. n. 183 del 25/03/2020, e con D.R. n. 753 del 

30/10/2023; 

CONSIDERATO che con il Provvedimento del Direttore Generale n. 40 del 1/02/2024 è stata 

modificata la struttura organizzativa della Scuola con nomina a Dirigente della Dott.ssa Rosellina 

Dipierri alla quale è stato conferito l’incarico di Responsabile della Direzione Affari generali, risorse 

economiche e approvvigionamenti; 

CONSIDERATO altresì che nelle more della ridefinizione del processo di firme e del sistema di 

deleghe in attuazione della predetta riorganizzazione, il presente Provvedimento viene perfezionato 

a cura del Direttore Generale; 

DISPONE 



 
 
 

Provvedimento n. 52 

 

Art. 1 - L’adesione alla proroga del contratto sottoscritto tra CRUI e Bureau van Dijk Edizioni 

Elettroniche s.p.a. per l’accesso on line alle banche dati ORBIS FULL, ZEPHYR, ORBIS IP – PATENTS la 

cui validità deve pertanto intendersi estesa fino al 31/12/2024.  

Art. 2 – La spesa di Euro 75.897, oltre Iva di legge, per il nuovo accesso alle banche dati in parola 

relativamente all’anno 2024 viene imputata sui fondi indicati in premessa.  

Art. 3  - La nomina, quale Responsabile Unico del Procedimento per l’acquisto in parola, della 

Dott.ssa Beatrice Granvillano. 

 

Pisa, 8 febbraio 2024 

 

 

 

                                                                                                           Il DIRETTORE GENERALE 

                                                                                                   Dott.ssa Alessia Macchia 
                                                                                                  (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

                                                                                                           ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola Superiore 

Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 in data 08/02/2024. 

 


